Tv. Colares,119 – Bairro Aeroporto Tailândia-PA

FACULDADE DE EDUCAÇÃO ELIÃ-FACEEL
EDITAL DE INGRESSO 2025/01 PROCESSO SELETIVO– VESTIBULAR

ADITAMENTO DAS INSCRIÇÕES – Entrada 2025.1

A Faculdade de Educação Eliã (FACEEL), com sede na Tv. Colares, 119 - Bairro Aeroporto, Tailândia-PA,
credenciada pela Portaria Ministerial Nº 556 de 03 de junho de 2015, publicada no D.O.U em 05 de junho de
2015, torna público a abertura de inscrições e as normas que regem o processo seletivo (VESTIBULAR) para
ingresso no Curso de Bacharelado em Administração para o semestre 2025/01.

1. DISPOSIÇÕES GERAIS

As inscrições para o vestibular estarão abertas no período de 15 de outubro a 30 de novembro de 2024, e a
prova de redação será realizada no dia 05 de dezembro de 2024, de forma presencial, na sede da FACEEL.

O processo seletivo destina-se ao preenchimento das vagas do curso superior de Administração. Todos os
candidatos deverão seguir as normas estabelecidas neste edital, que incluem informações sobre as etapas do
vestibular, matrículas e prazos.

Os casos omissos serão avaliados pela Direção da Faculdade.

2. DAS INSCRIÇÕES E VALORES

As inscrições poderão ser realizadas de forma presencial ou por formulário online, disponível no site oficial da
FACEEL. A taxa de inscrição será de R$ 49,90, e o pagamento poderá ser feito via boleto bancário ou
transferência, conforme indicado no formulário de inscrição.

Conta Corrente: 29887-5
Agência: 5765
Centro Educacional Eliã
Banco Bradesco

3. PROVA DE REDAÇÃO

A prova de redação será composta por um texto dissertativo, com o objetivo de avaliar o domínio da
linguagem, construção de argumentos e capacidade de raciocínio lógico dos candidatos. O tema será
relacionado a questões sociais e contemporâneas.

A avaliação será feita por uma banca examinadora designada pela FACEEL, e a correção seguirá os seguintes
critérios: Conteúdo (40%), Estrutura (30%) e Expressão Linguística (30%).

A prova terá a duração máxima de 2 (duas) horas.

4. RESULTADO E MATRÍCULA

Os resultados individuais serão divulgados até 96 horas após a realização da prova, por e-mail.

Os candidatos aprovados deverão realizar a matrícula presencialmente entre os dias 02 e 05 de janeiro de
2025, na sede da FACEEL, garantindo sua vaga no curso.

5. DO PROCESSO SELETIVO VESTIBULAR

5.1 Conteúdo e Critérios de Seleção

Tv. Colares,119 – Bairro Aeroporto Tailândia-PA

5.1.1 O Processo Seletivo será constituído de uma prova de redação, realizada em uma única etapa.

5.1.2 Poderão participar do processo seletivo candidatos que prestaram o Exame Nacional do Ensino Médio
(ENEM) nas edições de 2019, 2020, 2021, 2022 e 2023, com nota mínima de 200 pontos em cada uma das
provas objetivas e 300 pontos na prova de redação.

5.1.3 A prova de Redação consistirá na elaboração de um texto dissertativo, tendo como objetivo avaliar o
domínio da linguagem, construção de argumentos, raciocínio lógico e compreensão de fenômenos sociais e
científicos, explorando tanto conhecimentos específicos quanto a interface entre as áreas.

5.1.4 A prova terá a duração máxima de 2 (duas) horas.

5.1.5 A prova online será enviada para o e-mail do candidato conforme agendamento e confirmação da
inscrição. O candidato deverá realizar a prova com caneta azul e enviar em formato PDF para o e-mail:
secretariaacademicaceel01@gmail.com em até 24 horas após o recebimento.

Apuração dos Resultados

5.1.6 A apuração dos resultados da prova será mediante a avaliação dos seguintes quesitos: 1)
tema  e estrutura; 2) articulação e argumentação; 3) correção gramatical e adequação lexical.

5.1.7 Será eliminado o candidato que obtiverem o grau 0 ( zero ), conforme a Portaria nº 391, de

7 de fevereiro de 2002, do Ministério da Educação.

5.1.8. O grau de desempenho da prova de redação é distribuído de zero a dez, com variação de até
duas casas decimais, de acordo com os seguintes critérios: Conteúdo (40%); Estrutura (30%);
Expressão Linguística (30%).

5.1.9 A correção da prova de Redação ficará sob a responsabilidade da FACEEL.

5.2 Orientações para a Prova

5.2.1 As provas de redação serão realizadas mediante in loco na FACCEL. O candidato
receberá um e-mail de confirmação do agendamento e orientação para a prova.

5.2.2 Casos Especiais: o candidato que  necessite de  atendimento diferenciado de  uso de
equipamentos ou para as pessoas com deficiência, informar no formulário de inscrição. Para
pessoas com deficiência a apresentação do laudo médico deve ser completo e contemplar uma
das deficiências: física, auditiva, visual, intelectual, transtorno do espectro autista ou deficiência
múltipla, de acordo com a legislação vigente, fazer o upload do documento.

6. DA CLASSIFICAÇÃO

6.1 O preenchimento das vagas será realizado conforme a adesão de matrícula entre candidatos.

7. DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

7.1 O resultado final será divulgado no site da Faculdade FACEEL.

7.1.1 O pedido de recurso poderá ser solicitado por e-mail até 24 horas úteis após a divulgação do resultado.
Enviar para: diretoriafaceel@faceel.com.

8. DA MATRÍCULA

Tv. Colares,119 – Bairro Aeroporto Tailândia-PA

8.1 Documentação para a Matrícula:

Candidato Brasileiro:

a) Cópia do RG
b) CPF
c) Certidão de Nascimento ou Casamento
d) Comprovante de Endereço
e) Título de Eleitor (para maiores de 18 anos)
f) Certificado de reservista (homens maiores de 18 anos)
g) Certificado de Conclusão do Ensino Médio e histórico escolar
h) Laudo médico para candidatos com deficiência.

Candidato Estrangeiro:

a) Passaporte
b) Visto de Estudante
c) Certidão de Nascimento ou Casamento
d) Comprovante de Endereço
e) CPF
f) Registro Nacional Migratório (RNM)
g) Certificado de Conclusão do Ensino Médio ou parecer de equivalência.

CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

   • Inscrições: 15/10/2024 a 30/11/2024

 • Provas: 05/12/2024

 • Divulgação dos Resultados: Até 72 horas após a prova

 • Matrícula: 02/01/2025 a 05/01/2025

 • Início das Aulas: 12/01/2025

Tailândia-PA, 10 de maio de 2024

.científicos, com temas que exploram tantoos conhecimentos específicos quanto à interface
entre as diferentes áreas.

5.2.1 A prova terá a duração máxima de 02 (duas) horas.

5.1.5 A prova no formato online será enviada para o email do candidato conforme agendamento e
confirmação da inscrição, devendo ser devidamente realizada com caneta azul e encaminhada ate
24 horas em formato pdf para o seguinte email: secretariaacadêmiceel01@gmail.com.

5.3 Apuração dos Resultados

5.3.1 A apuração dos resultados da prova será mediante a avaliação dos seguintes

quesitos: 1)  tema  e estrutura; 2) articulação e argumentação; 3) correção gramatical e
adequação lexical.

mailto:secretariaacadêmiceel01@gmail.com

Tv. Colares,119 – Bairro Aeroporto Tailândia-PA

5.3.2 Será eliminado o candidato que obtiverem o grau 0 ( zero ), conforme a Portaria nº

391, de 7 de fevereiro de 2002, do Ministério da Educação.

5.2.3. O grau de desempenho da prova de redação é distribuído de zero a dez, com
variação de até duas casas decimais, de acordo com os seguintes critérios: Conteúdo
(40%); Estrutura (30%); Expressão Linguística (30%).

5.2.4 A correção da prova de Redação ficará sob a responsabilidade da FACEEL.

5.4 Orientações para a Prova

5.4.1 As provas de redação serão realizadas mediante in loco na FACCEL. O candidato

receberá um e-mail de confirmação do agendamento e orientação para a prova.

5.4.2 Casos Especiais: o candidato que  necessite de  atendimento diferenciado de  uso de
equipamentos ou para as pessoas com deficiência, informar no formulário de
inscrição. Para pessoas com deficiência a apresentação do laudo médico deve ser
completo e contemplar uma das deficiências: física, auditiva, visual, intelectual,
transtorno do espectro autista ou deficiência múltipla, de acordo com a legislação
vigente, fazer o upload do documento.

6 DA CLASSIFICAÇÃO

6.2 Vestibular

7.1.1 O preenchimento das vagas para ingresso por meio do Processo Seletivo Vestibular
será realizado de acordo com o número de vagas disponíveis, conforme adesão da
matrícula entre candidatos .

7 DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

7.2 O resultado final do processo seletivo será divulgado no site da Faculdade FACEEL.

7.2.1 O pedido de recurso poderá ser solicitado por meio de email diretoriafaceel@faceel.com
em até 24 horas úteis após o retorno do processo seletivo, o padrão da solicitação deve ser:

mailto:diretoriafaceel@faceel.com

Tv. Colares,119 – Bairro Aeroporto Tailândia-PA

Assunto    de    email:    Recurso VESTIBULAR 2024/01 - Nome do completo do candidato
Corpo do email: Data da realização da prova; Texto de justificativa para a solicitação de
recurso (10 linhas).

7.3 O pedido de recurso será avaliada por banca examinadora designada pela Direção

Geral da FACEEL, sendo o retorno enviado ao candidato em até 5 dias úteis. Para
avaliação do recurso será imprescindível o envio do e-mail seguindo os critérios
definidos acima.

8 DA MATRÍCULA

8.2 Etapa 1: Documentos Matrícula

8.2.1 Documentação para a Matrícula:
8.2.2

Candidato Brasileiro
8.2.2.1 Cópia do Registro de Identidade Civil (RG) frente e verso;
8.2.2.2 CPF;
8.2.2.3 Certidão de Nascimento ou Casamento, conforme estado civil;
8.2.2.4 Comprovante de endereço .
8.2.2.5 Título de Eleitor: Maior de 18 (dezoito) anos;
8.2.2.6 Certificado de reservista ou comprovante de dispensa com as Obrigações

Militares, se do sexo masculino e maior de 18 (dezoito) anos;
8.2.2.7 Certificado de Conclusão do Ensino Médio e histórico. Caso tenha sido

concluído no exterior, o candidato deverá apresentar Parecer de Equivalência
de Curso, expedido pelo ConselhoEstadual de Educação e publicação no Diário
Oficial, caso conste a informação no documento;

8.2.2.8 Pessoas com Deficiência deverão apresentar laudo médico se
assinalado na ficha de inscrição do candidato.

Candidato Estrangeiro

a) Passaporte;
b) Visto de Estudante;
c) Certidão de Nascimento ou Casamento, conforme estado civil;
d) Comprovante de endereço .
e) CPF;
f) Registro Nacional Migratório - RNM;
g) Certificado de Conclusão do Ensino Médio. Caso tenha sido concluído

no exterior, o candidato deverá apresentar Parecer de Equivalência
de Curso, expedido pelo Conselho Estadual de Educação e publicação
no Diário Oficial, caso conste a informação no documento;

h) Pessoas com Deficiência deverão apresentar laudo médico se
assinalado na ficha de inscrição do candidato.

8.1.2- Os documentos indicados no item 8.1.1, não necessitam de autenticação.

8.1.3- Em caso de alteração do nome civil, os documentos deverão estar atualizados de

acordo com a Certidão Civil vigente: CPF, Identidade, Título de Eleitor, Certidão de
Quitação Eleitoral, Passaporte e Resgsitro Nacional Estrangeiros- RNE (candidatos
estrangeiros).

8.1.4- Em função dos prazos da Polícia Federal Brasileira para a emissão do Registro

Nacional Migratório (RNM), será aceito, provisoriamente, para a Matrícula, o
protocolo da solicitação contendo a data de validade do referido documento.

Tv. Colares,119 – Bairro Aeroporto Tailândia-PA

8.1.5- Em caso de impossibilidade de apresentação do Certificado de Conclusão do Ensino Médio, o
candidato deverá apresentar cópia autenticada da Declaração de Conclusão, emitida há menos de 6
(seis) meses, devidamente assinada e Carimbada pela Instituição de Ensino.

8.1.6- O candidato que não entregar os documentos abaixo relacionados antes do término do 1º
(primeiro) período letivo do curso, ficará impossibilitado de renovar a matrícula para o período
letivosubsequente:

8.1.6-1. Cópia autenticada do Certificado do Ensino Médio;
 8.1.6-2. Cópia autenticada do RNM.

8.3 Etapa 2: Matrícula

8.3.1 Somente   terão   a   Matrícula   deferida   nesta   etapa   os   candidatos que
apresentarem a documentação completa e correta, estabelecida nos itens

8.3.2 8.1.1 e 8.1.2, no prazo estabelecido no Cronograma (Anexo I ).

8.3.3 A garantia da vaga está condicionada a entrega da documentação completa, bem como pela

adesão de matrícula .

8.3.4 A divulgação dos candidatos aprovados será através de email,  para realização da entrega

de documentação de matrícula e assinatura de contrato.

Tailândia-PA, 10 de Outubro de 2025.

Tv. Colares,119 – Bairro Aeroporto Tailândia-PA

 ANEXO I -
CRONOGRAMA
VESTIBULAR

Etapa Data Local

Inscrições: Vestibular (Redação )
Redação Agendada e online ( no Processo)

15/10/2024  a
30/11/ 2024

FACEEL/ Captador
Formulário eletrônico

Provas – Vestibular in locus 05/12/2024 presencial FACEEL

Divulgação do Resultado Individual

Em até 72 horas úteis
após a realização.

Por email

Período de Recurso

Em até 24 horas úteis
após a divulgação do
resultado

Solicitar por email:
diretoriafaceel@faceel.com

Divulgação do Resultado do Recurso

Em até 5 dias úteis
após a divulgação do
resultado

por email

Divulgação da lista final dos aprovados

10/12/2024

EMAIL

FACEEL

Matrícula
ETAPA 1: Agendamento da
Matrícula e efetivação.

02 a 12 de junho na

FACEEL

Contato telefônico ou

email.
FACEEL

Previsão do início do Semestre Letivo

12/01/2025
Orientações por email

CONTATOS E ENDEREÇOS
Se necessário atendimento presencial, deverá ser agendado pelos meios de contato
citados abaixo.Endereço: Tv. Colares, 119 Bairro- Aeroporto Tailândia -PA
E-mail: diretoriafaceel@faceel.com
Telefone para contato:
(91)991888068
( 91) 37522936
Atendimento: de 2ª a 6ª feira das 8h às 18:00
Sábados : 08h às 14:00

mailto:diretoriafaceel@faceel.com
https://www.google.com/search?sa=X&rlz=1C1GCEU_pt-BRBR843BR843&biw=1517&bih=730&q=col%C3%A9gio%2Bbom%2Bconselho%2Bendere%C3%A7o&stick=H4sIAAAAAAAAAOPgE-LWT9c3NDIoKarMyNKSzU620s_JT04syczPgzOsElNSilKLixexyifn5xxemZ6Zr5CUn6uQnJ9XnJqTka-QmpeSWpR6eHk-AMj8xo5QAAAA&ludocid=12327315613769598601&ved=2ahUKEwi_9PvslY7pAhWyH7kGHe1wAesQ6BMwEXoECBUQBQ
mailto:diretoriafaceel@faceel.com

Tv. Colares,119 – Bairro Aeroporto Tailândia-PA

ANEXO II - FICHA DE INSCRIÇÃO PRESENCIAL

DADOS PESSOAIS ALUNO

Nome do Aluno (sem abreviações):

Nome Social do Aluno (sem abreviações):

Forma de Ingresso:  (  ) Vestibular  (  )ENEM(  )Transferência   (   )Diplomado  (  )Certidão de Estudos

Turno: (  ) Manhã  (  ) Tarde  (  )  Noite Semestre de Ingresso: /2024.1

Data de Nascimento:   / /   Naturalidade:

Estado Civil: Nacionalidade:

RG: Órgão Emissor: Estado:

CPF:

Endereço: Cidade:

Bairro: CEP:

Telefone: (  ) Email:

Cor/Raça: (   )Branca  (  )Preta   (   )Parda   (   )Amarela   (   )Indígena    (    ) não quis declarar

Aluno com deficiência: ( ) não (   ) sim. Se sim, apresentar laudo médico.

FORMAÇÃO

◻ Ensino Médio.  Instituição:

◻ Escola Privada Se Escola Privada. Aluno Bolsista? ◻ Sim ◻ Não

◻ Escola Pública

Data Conclusão: Cidade: Estado:

Nome do Pai:

Nome da Mãe:

PROFISSIONAL

Trabalha: ◻ SIM ◻ NÃO

Instituição:

Função: Tempo:

DADOS DO RESPONSÁVEL FINANCEIRO

Nome Completo:

Data de Nascimento:   / /   Cidade Nascimento:

Estado Civil: RG: CPF:

Endereço: Cidade:

Bairro: CEP:

Telefone: (  ) Email:

Tailândia-PA , de _ de 2024

Assinatura do aluno(a):

------------------------------------------------------------------------------------------

	FACULDADE DE EDUCAÇÃO ELIÃ-FACEEL
	Apuração dos Resultados
	5.2 Orientações para a Prova
	5.3 Apuração dos Resultados
	5.4 Orientações para a Prova
	6 DA CLASSIFICAÇÃO
	7 DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS
	8 DA MATRÍCULA
	8.3 Etapa 2: Matrícula
	ANEXO I - CRONOGRAMA VESTIBULAR
	ANEXO II - FICHA DE INSCRIÇÃO PRESENCIAL